
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

03.04.2025 № 371/ОД

Об утверж дении Норм выдачи 
средств индивидуальной защиты, 
дерматологических и смывающих 
средств работникам ТГУ

В соответствии со статьей 214, статьей 221 Трудового кодекса Российской 
Федерации, приказом Минтруда России от 29.10.2021 г. № 766н «Об утверждении 
Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и 
смывающими средствами», приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об 
утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной зашиты и 
смывающих средств»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие:
1.1. Нормы выдачи средств индивидуальной защиты работникам рабочих 

профессий и специалистам в ТГУ (Приложение № 1);
1.2. Нормы выдачи средств индивидуальной защиты работникам, занятым в 

учебном и научном процессе ТГУ (Приложение № 2);
1.3. Нормы выдачи дерматологических средств индивидуальной защиты и 

смывающих средств в зависимости от характера производственных загрязнений 
для работников ТГУ (Приложение № 3);

1.4. Нормы выдачи дерматологических средств индивидуальной защиты и 
смывающих средств в зависимости от видов работ для работников ТГУ 
(Приложение № 4).

2. Руководителям структурных подразделений:
2.1. Оформление заявок на средства индивидуальной защиты для работников 

согласно форме заявки на приобретение средств индивидуальной защиты 
(Приложение № 5), заявок на дерматологические средства индивидуальной защиты 
и смывающие средства согласно форме заявки на приобретение дерматологических 
и смывающих средств (Приложение № 6) осуществлять в соответствии с 
вышеуказанными Нормами

2.2. Заявки на приобретение средств индивидуальной защиты, 
дерматологических и смывающих средств на следующий год предоставлять до 10 
декабря текущего года в управление материально-технического снабжения.

3. Начальнику управления материально-технического снабжения (Чижиков 
А.В.) обеспечить:

3.1. Приобретение в соответствии с поданными заявками средств 
индивидуальной защиты, дерматологических и смывающих средств;



3.2. Хранение средств индивидуальной защиты в соответствующих условиях 
до выдачи в структурное подразделения.

4. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей всех структурных подразделений университета.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
охраны труда Зубареву Е.В.

И.о. ректора С.П. Кулижский

Евгения Владимировна Зубарева
785-231
evgeniya@mail.tsu.ru

mailto:evgeniya@mail.tsu.ru


Приложение № 1 
к приказу ТГУ 
от 03.04.2025 № 371/ОД

Нормы выдачи средств индивидуальной защиты работникам рабочих профессий и специалистам в ТГУ

№
пункта

Наименование профессии 
(должности)

Тип СИЗ Наименование специальной одежды, 
специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты

Норма выдачи 
(периодичность), 

(штуки, пары, 
комплекты)

Основание выдачи 
СИЗ (пункты 

Единых типовых 
норм, правил по 

охране труда и иных 
документов)

1 2 3 4 5 6

1.1 Аппаратчик химводоочистки Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

п. 585 прил. 1

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н
Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих 

производственных загрязнений
1 шт. на 1 год

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, противогазовые, 
противогазоаэрозольные 
(комбинированные) средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с изолирующей лицевой 
частью (полумаской, маской, 
четвертьмаской)

Дежурные 
до истечения срока 

годности



1.2 Библиограф, библиограф I 
категории, библиограф II 
категории, ведущий 
библиограф, главный

Одежда специальная для 
защиты от нетоксичной 
пыли

Костюм, в том числе с головным 
убором

1 шт. на 1 год
п. 7.1 прил.2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021

библиограф (при работе в 
книгохранилищах) Средства

индивидуальной защиты 
рук для защиты от 
нетоксичной пыли

Перчатки 12 пар на 1 год N 767н

1.3 Библиотекарь, библиотекарь I 
категории, библиотекарь II 
категории, ведущий 
библиотекарь, главный 
библиотекарь (при работе в 
книгохранилищах)

Одежда специальная для 
защиты от нетоксичной 
пыли

Костюм, в том числе с головным 
убором

1 шт. на 1 год
п. 7.1 прил.2 

Приказа Минтруда

Средства
индивидуальной защиты 
рук для защиты от 
нетоксичной пыли

Перчатки 12 пар на 1 год России от 29.10.2021 
N 767н

1.4 Водитель автомобиля, 
высококвалифицированный 
рабочий (водитель)

Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

п. 783 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Пальто, полупальто, плащ для защиты 
от воды

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год
29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год



Средства защиты глаз Очки защитные от ультрафиолетового 
излучения,слепящей яркости

1 шт. на 1 год

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

п. 4.7 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Головной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.5 Врач Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений

2 шт. на 1 год

п. 811 прил. 1
или Приказа Минтруда



Халат для защиты от общих 
производственных загрязнений

2 шт. на 1 год России от 
29.10.2021 N767H

1.6 Высококвалифицированный 
рабочий (стеклодув)

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Фартук для защиты от конвективной 
теплоты и теплового излучения

2 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов), 
кратковременного воздействия 
открытого пламени

1 пара на 1 год
п .4717 п рил.1 

Приказа Минтруда 
России от

Средства защиты рук Перчатки для защиты от 
кратковременного воздействия 
открытого пламени, контакта с 
нагретой поверхностью

12 пар на 1 год
29.10.2021 N767H

Средства защиты головы Головной убор для защиты от 
кратковременного воздействия 
открытого пламени

1 шт. на 1 год

Средства защиты лица Щиток защитный лицевой от теплового 
излучения

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.7 Высококвалифицированный 
рабочий (таксидермист)

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

п. 4838 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 

воздействий (истирания)
12 пар на 1 год

Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год 29.10.2021 N767H

1.8 Г ардеробщик Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
общих производственных загрязнений

1 пара на 1 год п. 913 прил. 1 
Приказа Минтруда

Средства защиты рук Перчатки для защиты от общих 
производственных загрязнений 
механических воздействий (истирания)

12 пар на 1 год
России от 

29.10.2021 N 767h

1.9 Главный механик, заместитель 
главного механика, начальник 
инженерно-технического

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

Дежурные 
до истечения срока 

годности п. 4561 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

управления кампуса, 
начальник отдела 
энергосбережения, ведущий 
инженер, инженер КИПиА

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

Дежурные 
до истечения срока 

годности
п. 1.8 прил.2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониэ/сенных температур



Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 4.7 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.10 Главный энергетик, 
заместитель главного 
энергетика, начальник 
электролаборатории

Одежда специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Костюм, в том числе по отдельным 
предметам: куртка, брюки, 
полукомбинезон

Дежурные 
до истечения срока 

годности
п. 2.1 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767нОбувь специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Полуботинки или 
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты

Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (истирания)

Дежурные 
до истечения срока 

годности



головы

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 4.7 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.11 Дворник Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год
п. 997 прил. 1 

Приказа Минтруда 
России отПальто, полупальто, плащ для защиты 

от воды
1 шт. на 2 года



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов), от 
общих производственных загрязнений

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ

12 пар на 1 год

Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

При выполнении работ в условиях пониэ/сенных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

29.10.2021 N 7 6 7 h

п. 4.7 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.12 Документовед, заведующий 
архивом, ведущий менеджер 
(управление делами)

При воздействии повышенной концентрации аэрозолей преимущественно 
фиброгенного действия (ЛПФД)

Одежда специальная для 
защиты от нетоксичной 
пыли

Костюм, в том числе с головным 
убором

1 шт. на 1 год п.7.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N 767h

Средства
индивидуальной защиты 
рук для защиты от 
нетоксичной пыли

Перчатки 12 пар на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.13 Жестянщик Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов, 
проколов)

1 пара на 1 год

п. 1076 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор (подшлемник) для 
защиты от механических воздействий 
(истирания)

1 шт. на 1 год



Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты слуха Противошумные вкладыши (беруши) 
или противошумные наушники, 
включая активные, и их 
комплектующие

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

п. 4.7 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.14 Заведующий виварием, 
лаборант(виварий)

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год
п. 778 прил. 1 

Приказа Минтруда 
России от 

29.10.2021 N 767h
Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 

воздействий (истирания)
12 пар на 1 год

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.15 Заведующий сектором, 
заведующий отделом

Одежда специальная для 
защиты от нетоксичной 
пыли

Костюм, в том числе с головным 
убором

1 шт. на 1 год
п. 7.1 прил.2 

Приказа Минтруда

Средства Перчатки 12 пар на 1 год России от 29.10.2021



индивидуальной защиты 
рук для защиты от 
нетоксичной пыли

N 767н

1.16 Инженер, техник по 
обслуживанию звуковой

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год
п .2455 прил. 1

техники
Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 

механических воздействий (ударов)
1 пара на 1 год

Приказа Минтруда 
России от 

29.10.2021 N 767н
Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 

воздействий (истирания)
12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

п. 1.2 прил.2
Средства
индивидуальной защиты 
от падения с высоты

Пояс предохранительный, его 
составные части и комплектующие к 
нему

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

1.17 Инженер-дозиметрист Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год

п. 1029 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 

воздействий (истирания)
12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год 29.10.2021 N 767h

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, противогазовые, 
противогазоаэрозольные 
(комбинированные) средства 
индивидуальной защиты органов

Дежурные 
до истечения срока 

годности



дыхания с изолирующей лицевой 
частью (полумаской, маской, 
четвертьмаской)

1.18 Инженер по строительному 
контролю

Одежда специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Костюм, в том числе по отдельным 
предметам: куртка, брюки, 
полукомбинезон

Дежурные 
до истечения срока 

годности
п. 2.1 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767нСредства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
общих производственных загрязнений

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты рук Рукавицы или перчатки 12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (истирания)

Дежурные 
до истечения срока 

годности
п. 1.8 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 4.7 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или

Дежурные 
до истечения срока



Полусапоги или 
Сапоги

годности N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.19 Кастелянша Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год п . 1491 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767HСредства защиты ног Обувь специальная для защиты от 

механических воздействий (истирания)
1 пара на 1 год

1.20 Кладовщик Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год п. 1511 прил. 1 
Приказа Минтруда

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год
России от 

29.10.2021 N767H

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

При выполнении работ в условиях понилсенных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:



Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года
п. 4.7 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.21 Копировщик Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год п. 1716 при л .1 
Приказа Минтруда

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год
России от 

29.10.2021 N 767H

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

1.22 Корректор Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год
п . 1726 прил. 1



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год

1.23 Кровельщик Одежда специальная 
защитная

Костюм сигнальный повышенной 
видимости для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Наколенники 1 пара на 1 год

Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов) и 
скольжения

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
от падения с высоты

Пояс предохранительный, его 
составные части и комплектующие к 
нему

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях понилсенных температур

Приказа Минтруда 
России от 

29.10.2021 N767H

п. 1755 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

п. 1.2 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года
п. 4.7 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.24 Лаборант химического анализа Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от растворов 
кислот и щелочей

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная от общих 
производственных загрязнений

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от растворов 
кислот и щелочей

12 пар на 1 год
п. 1864 прил. 1 

Приказа Минтруда 
России от 

29.10.2021 N 767h

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства защиты глаз Очки защитные от химических Дежурные



факторов до истечения срока 
годности

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.25 Маляр, штукатур -  маляр Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

п . 1942 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты рук Нарукавники для защиты от воды и 

растворов нетоксичных веществ
12 пар на 1 год

Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания), воды и 
растворов нетоксичных веществ

12 пар на 1 год 29.10.2021 N 767H

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты глаз Очки защитные от капель и брызг 
жидкостей

1 шт. на 1 год

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, противогазовые, 
противогазоаэрозольные 
(комбинированные) средства 
индивидуальной защиты органов

Дежурные 
до истечения срока 

годности



дыхания с изолирующей лицевой 
частью (полумаской, маской, 
четвертьмаской) п. 1.2 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства
индивидуальной защиты 
от падения с высоты

Пояс предохранительный, его 
составные части и комплектующие к 
нему

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года . 4.7 прил. 2 Приказа 
Минтруда России от

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.26 Машинист насосных 
установок

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

п. 2184 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 

воздействий (истирания)
12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год 29.10.2021 N767H

1.27 Медицинская сестра Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений

2 шт. на 1 год

или п. 1095 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

Халат для защиты от общих 
производственных загрязнений

2 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
общих производственных загрязнений, 
механических воздействий (истирания) 
и скольжения

1 пара на 1 год

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.28 Начальник отдела, механик 
(автотранспортный отдел)

Одежда специальная Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

Дежурные 
до истечения срока



защитная годности п. 783 прил. 1 
Приказа Минтруда

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

России от 
29.10.2021 N767H

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

Дежурные 
до истечения срока 

годности п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.29 Начальник отдела ГО, ЧС и Одежда специальная для Костюм, в том числе по отдельным Дежурные



ПБ, ведущий инженер по ГО и 
ЧС, специалист по 
противопожарной 
профилактике, техник

защиты от общих
производственных
загрязнений

предметам: куртка, брюки, 
полукомбинезон

до истечения срока 
годности

Обувь специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Полуботинки или 
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
рук от общих 
производственных 
загрязнений

Рукавицы
Перчатки

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
головы

Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (истирания)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониэюенных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 2.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 1.8 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 4.7 прил. 2



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.30 Начальник управления, 
инженер, начальник участка, 
старший мастер участка, 
прораб (ремонтно- 
строительное управление)

Одежда специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Костюм, в том числе по отдельным 
предметам: куртка, брюки, 
полукомбинезон

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 2.1 прил. 2

Обувь специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Полуботинки или 
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства
индивидуальной защиты 
рук от общих 
производственных 
загрязнений

Рукавицы
Перчатки

Дежурные 
до истечения срока 

годности



Средства
индивидуальной защиты 
головы

Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (истирания)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности п. 1.8 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

N 767н

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.31 Оператор стиральных машин, 
машинист по стирке и ремонту

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год



спецодежды Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год

п. 3287 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

1.32 Оператор электронного набора 
и верстки

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

п. 3360 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N 767h

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

1.33 Переплетчик Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

п. 3512 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

1.34 Печатник Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год
п. 3525 прил. 1 

Приказа Минтруда 
России от 

29.10.2021 N767H

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.35 Повар Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений и 
механических воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

п. 3593 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 

механических воздействий (истирания)
1 пара на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год 29.10.2021 N767H

1.36 Подсобный рабочий Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год
п. 3640 прил. 1 

Приказа Минтруда 
России отСредства защиты ног Обувь специальная для защиты от 

механических воздействий (ударов)
1 пара на 1 год



Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
от падения с высоты

Пояс предохранительный, его 
составные части и комплектующие к 
нему

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
опорно
двигательного аппарата 
от статических нагрузок 
(от утомляемости)

Поддерживающий ремень для живота и 
поясницы

определяется
документами
изготовителя

При выполнении работ в бассейне

Средства защиты ног Обувь специальная резиновая или из 
полимерных материалов для защиты от 
скольжения

1 пара на 1 год

При выполнении работ в условиях пониэ/сенных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

29.10.2021 N 767h

п. 1.2 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 9.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 1.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

п. 4.7 прил. 2
Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 

для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.37 Помощник воспитателя, 
воспитатель, заведующий

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

п. 3677 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от

хозяйством, заместитель 
заведующего по 
административно- 
хозяйственной работе 
(детский сад № 49)

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год 29.10.2021 N767H

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

1.38 Проректор по АХРС, 
заместитель проректора по 
АХРС

Одежда специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Костюм, в том числе по отдельным 
предметам: куртка, брюки, 
полукомбинезон

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 2.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Средства
индивидуальной защиты 
головы

Каска защитная от механических 
воздействий

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 1.8 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021

При выполнении работ в условиях пониженных температур N 767н

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

1.39 Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Пальто, полупальто, плащ для защиты 
от воды

1 шт. на 2 года

п. 4030 прил. 1
Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 

механических воздействий (ударов)
1 пара на 1 год Приказа Минтруда 

России от

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год
29.10.2021 N 767н

Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Каскетка защитная от механических 
воздействий

1 шт. на 2 года

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:



Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года
п. 4.7 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Головной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.40 Садовник, заведующий 
службой, инженер, техник 
(служба рощи)

Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности
п. 4316 прил. 1 

Приказа МинтрудаКостюм для защиты от воды

или России от 
29.10.2021 N767H

Пальто, полупальто, плащ для защиты 
от воды

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год



Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ

12 пар на 1 год

Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Головной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
от падения с высоты

Пояс предохранительный, его 
составные части и комплектующие к 
нему

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ с вращающимся инструментом

Средства защиты ног Обувь специальная резиновая или из 
полимерных материалов для защиты от 
механических воздействий (ударов в 
носочной части, проколов, порезов): 
Сапоги или 
Полусапоги

1 пара на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
глаз и лица

Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания не менее 1F

1 шт. на 1 год

Щиток защитный лицевой от 
механических воздействий (ударов 
твердых частиц)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п.1.2 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 1.5 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Средства
индивидуальной защиты 
головы

Каска защитная Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
рук от механических 
воздействий

Перчатки
Наличие противоударных накладок

12 пар на 1 год

Одежда специальная от 
вредных биологических 
факторов паукообразных 
(клещей) и насекомых

Костюм, в том числе в комплекте с 
головным убором

1 комп.

Средства защиты 
органов дыхания

Средства индивидуальной защиты 
органов дыхания фильтрующего типа: 
Противоаэрозольные средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью - фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
опорно
двигательного аппарата 
от статических нагрузок 
(от утомляемости)

Поддерживающий ремень для живота и 
поясницы

определяется
документами
изготовителя

При выполнении работ в условиях пониэ/сенных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе

п. 8.3 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 16.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 9.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты головы Головной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.41 Сборщик Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год
п. 4324 прил. 1

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N 767H

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
органа слуха

Противошумные наушники и их 
комплектующие или 
Противошумные вкладыши (беруши)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 10.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021



N 767н

1.42 Слесарь КИПиА Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

п. 4527 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 

механических воздействий (ударов)
1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год 29.10.2021 N 767H

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года
п. 4.7 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или



Рукавицы 4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.43 Слесарь по ремонту 
автомобилей

Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год п. 4537 прил. 1 
Приказа Минтруда

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год
России от 

29.10.2021 N 767н

Обувь специальная для защиты от 
нефти и/или нефтепродуктов

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Нарукавники для защиты от нефти 
и/или нефтепродуктов

2 пары на 1 год

Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Перчатки для защиты от нефти и 
нефтепродуктов

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Каскетка защитная от механических 
воздействий

1 шт. на 2 года

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности



При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.44 Слесарь по ремонту и 
обслуживанию вентиляции

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год
п .4542 прил.1

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Нарукавники для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ

12 пар на 1 год

Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год



Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Каска защитная от механических 
воздействий

или

Каскетка защитная от механических 
воздействий

1 шт. на 2 года

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониэ/сенных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.45 Слесарь-ремонтник, слесарь- 
сантехник,
высококвалифицированный 
рабочий (слесарь-ремонтник)

Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год п .4561 прил. 1 
Приказа Минтруда

Костюм для защиты от воды Дежурные 
до истечения срока 

годности

России от 
29.10.2021 N 767H

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Нарукавники для защиты от воды и 
растворов нетоксичных веществ

12 пар на 1 год

Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год



Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
органа слуха

Противошумные наушники и их 
комплектующие или 
Противошумные вкладыши (беруши)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 10.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.46 Столяр,
высококвалифицированный

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (проколов, порезов)

1 шт. на 1 год



рабочий (столяр) Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания, проколов)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

1 шт. на 1 год

Средства защиты органа 
слуха

Противошумные вкладыши (беруши) 
или противошумные наушники, 
включая активные, и их 
комплектующие

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от

п. 4727 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021



пониженных температур: 
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.47 Сторож, вахтер Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Пальто, полупальто, плащ для защиты 
от воды

Дежурные 
до истечения срока 

годности

п. 4732 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год 29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год



При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года
п. 4.7 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.48 Токарь, слесарь-ремонтник
(ремонтно-строительное
управление)

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

п .4872 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 

воздействий (истирания, порезов)
12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год 29.10.2021 N 767h



Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
органа слуха

Противошумные наушники и их 
комплектующие или 
Противошумные вкладыши (беруши)

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

п. 10.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.49 Тракторист Одежда специальная 
защитная

Жилет сигнальный повышенной 
видимости

Дежурные 
до истечения срока 

годности
п .4902 прил. 1 

Приказа Минтруда 
России от

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов), 
нефти и/или нефтепродуктов

1 пара на 1 год 29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Перчатки для защиты от нефти и 
нефтепродукто в

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур



Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.50 Уборщик производственных 
помещений, уборщик 
служебных помещений

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов) и 
от скольжения

1 пара на 1 год

п .4932 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N 767h

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год



При выполнении работ в бассейне

Средства защиты ног Обувь специальная резиновая или из 
полимерных материалов для защиты от 
скольжения

1 пара на 1 год п. 1.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

1.51 Фрезеровщик Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов)

1 пара на 1 год

п. 5066 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от
Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 

воздействий (истирания, порезов)
12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год 29.10.2021 N 767H

Средства защиты глаз Очки защитные от механических 
воздействий, в том числе с покрытием 
от запотевания

1 шт. на 1 год

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью - фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

1.52 Хранитель фондов, главный 
хранитель фондов, старший 
хранитель фондов

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

или п. 2.1 прил. 2

Халат для защиты от общих 1 шт. на 1 год
Приказа Минтруда



производственных загрязнений России от 29.10.2021

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

24 пары на 1 год
N 767н

1.53 Художник -  реставратор, 
специалист по массовой 
консервации библиотечных 
фондов

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от механических 
воздействий (истирания)

1 шт. на 1 год
п. 4280 прил. 1

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (истирания)

1 пара на 1 год
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N767H

Средства защиты рук Перчатки для защиты от механических 
воздействий (истирания)

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от общих 
производственных загрязнений

1 шт. на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
органов дыхания 
фильтрующее

Респиратор определяется
документами
изготовителя

п. 6.4 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

1.54 Электрогазосварщик, 
высококвалифицированный 
рабочий (электрогазосварщик)

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от искр и брызг 
расплавленного металла, 
металлической окалины

2 шт. на 1 год

Фартук для защиты от искр и брызг 
расплавленного металла, 
металлической окалины

2 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов), 
искр и брызг расплавленного металла,

1 пара на 1 год п. 5240 прил. 1 
Приказа Минтруда



металлической окалины

Средства защиты рук Перчатки для защиты от искр и брызг 
расплавленного металла, 
металлической окалины

12 пар на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от искр и 
брызг расплавленного металла, 
металлической окалины

1 шт. на 1 год

Каска защитная от повышенных 
температур

1 шт. на 2 года

Средства защиты лица Щиток защитный лицевой от брызг 
расплавленного металла и горячих 
частиц

1 шт. на 1 год

Средства защиты 
органов дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с дополнительной 
защитой от паров и газов средства 
индивидуальной защиты органов 
дыхания с фильтрующей лицевой 
частью -  фильтрующие полумаски

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
рук диэлектрические

Перчатки до 1000В Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
головы от поражения 
электрическим током

Каска защитная
Электроизоляция 440 В или 1000 В

Дежурные 
до истечения срока 

годности

России от 
29.10.2021 N 767h

п. 3.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Обувь специальная 
диэлектрическая 
резиновая или из 
полимерных материалов

Галоши
Боты

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
опорно
двигательного аппарата 
от статических нагрузок 
(от утомляемости)

Наколенники Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе 
отдельными предметами: куртка, 
брюки, полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук 
для защиты от пониженных 
температур:
Перчатки или

п. 9.1 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н



Рукавицы 4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты от 
пониженных температур

1 шт. на 2 года

1.55 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования, 
высококвалифицированный 
рабочий (электромонтер)

Одежда специальная 
защитная

Костюм для защиты от термических 
рисков электрической дуги

1 шт. на 2 года

Белье специальное термостойкое п. 5300 прил. 1 
Приказа Минтруда 

России от 
29.10.2021 N 767h

или

Белье специальное хлопчатобумажное 4 шт. на 1 год

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
механических воздействий (ударов) и 
термических рисков электрической 
дуги

1 пара на 1 год

Обувь специальная диэлектрическая Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты рук Перчатки термостойкие 6 пар на 1 год

Перчатки специальные 
диэлектрические

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты головы Подшлемник термостойкий Дежурные 
до истечения срока



годности

Каска защитная от повышенных 
температур

Дежурные 
до истечения срока 

годности

Средства защиты лица Щиток защитный лицевой с 
термостойкой окантовкой

Дежурные 
до истечения срока 

годности
п. 1.2 прил. 2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства
индивидуальной защиты 
от падения с высоты

Пояс предохранительный, его 
составные части и комплектующие к 
нему

Дежурные 
до истечения срока 

годности

При выполнении работ в условиях пониженных температур

Одежда специальная 
защитная

Одежда специальная от пониженных 
температур:
Костюм/комплект (в том числе отдельными 
предметами: куртка, брюки, 
полукомбинезон, жилет)

1 шт. на 2 года

Средства защиты ног Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур:
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 
года

п. 4.7 прил. 2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Средства защиты рук Средства индивидуальной защиты рук для 
защиты от пониженных температур: 
Перчатки или 
Рукавицы 4 пары на 1 год



Средства защиты Г оловной убор для защиты от пониженных Средства
головы температур защиты головы



Приложение № 2 
к приказу ТГУ 
от 03.04.2025 № 371/ОД

Нормы выдачи средств индивидуальной защиты работникам, занятым в учебном и научном процессе в ТГУ

Наименование профессии 
(должности)

№
пункта

Тип СИЗ Наименование специальной 
одежды, специальной обуви 

и других средств 
индивидуальной защиты

Норма выдачи 
(периодичность), 

(штуки, пары, 
комплекты)

Основание выдачи 
СИЗ (пункты Единых 
типовых норм, правил 

по охране труда и 
иных документов)

Ассистент, преподаватель, 
старший преподаватель, 
доцент, профессор, 
заведующий лабораторией, 
директор центра, младший 
научный сотрудник, 
научный сотрудник, 
старший научный 
сотрудник, ведущий 
научный сотрудник, 
главный научный 
сотрудник, инженер (все 
категории), инженер- 
исследователь, техник (все 
категории), учебный мастер 
(все категории), лаборант- 
исследователь, лаборант, 
старший лаборант, агроном, 
начальник участка

2.1 При выполнении работ, связанных с воздействием химических веществ

п. 6.1 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Одежда специальная для 
защиты от химических 
факторов

Костюм или 
Халат

1 шт. на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
РУК

Перчатки или 
Рукавицы

12 пар на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
глаз от химических 
факторов

Очки защитные, в том числе 
с покрытием от запотевания

Дежурные до 
истечения срока 

годности

2.2 При выполнении работ, связанных с воздействием растворов кислот и
щелочей

Одежда специальная для 
защиты от химических

Костюм или 
Халат

1 шт. на 1 год



факторов: щелочей 
и/или растворов кислот

Фартук для защиты от 
растворов кислот/щелочей

Дежурные до 
истечения срока 

годности п. 6.3 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N767H

Средства
индивидуальной защиты 
рук

Перчатки или 
Рукавицы

12 пар на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
органов дыхания 
фильтрующего типа

Респиратор Дежурные до 
истечения срока 

годности

Средства
индивидуальной защиты 
глаз от химических 
факторов

Очки защитные, в том числе 
с покрытием от запотевания

Дежурные до 
истечения срока 

годности

2.3 При выполнении работ, связанных с воздействием аэрозолей 
преимущественно фиброгенного действия (АПФД)

Одежда специальная для 
защиты от нетоксичной 
пыли

Костюм или 
Халат

1 шт. на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
рук для защиты от 
нетоксичной пыли

Перчатки или 
Рукавицы

12 пар на 1 год
п. 7.1 прил.2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021

Средства
индивидуальной защиты 
глаз от механических 
воздействий и 
мелкодисперсных 
аэрозолей

Очки защитные закрытые Дежурные до 
истечения срока 

годности

N 767н

Средства
индивидуальной защиты

Респиратор Дежурные до 
истечения срока



органов дыхания 
фильтрующего типа

годности

2.4 При выполнении работ, связанных с воздействием лазерного излучения
п. 13.5 прил.2

Средства
индивидуальной защиты 
глаз от лазерных 
излучений

Очки защитные открытые 1шт. на 1 год Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

2.5 При выполнении работ, связанных с воздействием биологического фактора

Одежда специальная от 
вредных биологических 
факторов
паукообразных (клещей) 
и насекомых

Костюм, в том числе в 
комплекте с головным 
убором

1 комп. на 1 год

п. 8.3 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Обувь специальная для 
защиты от вредных 
биологических факторов 
(клещей и кровососущих 
насекомых)

Ботинки
Полусапоги
Сапоги

1 шт. на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
головы: головной убор 
для защиты от 
биологических факторов 
(кровососущих 
насекомых)

Накомарник или 
Сетка наголовная

1 шт. на 1 год

2.6 При выполнении работ, связанных с воздействием лучей солнца на 
незащищенную поверхность п. 4.8 прил.2

Средства
индивидуальной защиты 
головы

Головной убор: кепка, 
бейсболка, козырек, косынка

1 шт. на 1 год Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н



2.7 При выполнении работ, связанных с воздействием пониженных температур
п. 4.7 прил.2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Одежда специальная для 
защиты от пониженных 
температур

Костюм/комплект (в том 
числе отдельными 
предметами: куртка, брюки, 
полукомбинезон, жилет)

Дежурные до 
истечения срока 

годности

Обувь специальная для 
защиты от пониженных 
температур

Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1.5 года

Средства
индивидуальной защиты 
рук для защиты от 
пониженных температур

Перчатки или 
Рукавицы

4 пары на 1 год

Средства защиты головы Г оловной убор для защиты 
от пониженных температур

1 шт. на 2 года

2.8 При выполнении работ, связанных с воздействием растений, выделяющих 
пыльцу, фитонциды и другие вещества

Средства
индивидуальной защиты 
органов дыхания 
фильтрующего типа 
противоаэрозольные, 
противо
газоаэрозольные

Противоаэрозольные 
средства индивидуальной 
защиты органов дыхания с 
фильтрующей лицевой 
частью - фильтрующие 
полумаски

Дежурные до 
истечения срока 

годности
п. 16.1 прил.2 

Приказа Минтруда 
России от 29.10.2021 

N 767н

Средства
индивидуальной защиты 
рук от общих 
производственных 
загрязнений

Перчатки или 
Рукавицы

12 пар на 1 год

2.9 При выполнении работ, связанных с воздействием растений, выделяющих 
вещества, приводящие к ожогам



Одежда специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Костюм, в том числе 
отдельными предметами: 
куртка, брюки, 
полукомбинезон

1 шт. на 1 год

Фартук: 2 шт. на 1 год

Обувь специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

и/или

Полуботинки с перфорацией 
или
Полуботинки или 
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1 год

п. 16.2 прил.2 
Приказа Минтруда 

России от 29.10.2021 
N 767н

Обувь специальная 
резиновая или из 
полимерных материалов

Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
рук от общих 
производственных 
загрязнений

Перчатки или 
Рукавицы

12 пар на год

Средства
индивидуальной защиты 
глаз и лица для защиты 
от брызг жидкостей

Очки 1 шт. на 1 год

2.10 При выполнении работ, связанных с воздействием растений с листьями и 
стеблями, способными повредить кожу

Одежда специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

Костюм, в том числе 
отдельными предметами: 
куртка, брюки, 
полукомбинезон

1 шт. на 1 год

п. 16.3 прил.2 
Приказа Минтруда

Фартук 2 шт. на 1 год России от 29.10.2021 
N 767н



Обувь специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

и/или

Полуботинки с перфорацией 
или
Полуботинки или 
Ботинки или 
Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1 год

Обувь специальная 
резиновая или из 
полимерных материалов

Полусапоги или 
Сапоги

1 пара на 1 год

Средства
индивидуальной защиты 
рук от общих 
производственных 
загрязнений

Перчатки или 
руковицы

12 пар на год

Примечание: Студентам, проходящим практику, средства индивидуальной защиты выдаются в соответствии с Нормами как 
дежурные. Количество средств индивидуальной защиты определяется числом студентов, одновременно проходящих практику.



Приложение № 3 
к приказу ТГУ 
от 03.04.2025 № 371/ОД

Нормы выдачи дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих средств в зависимости от характера 
производственных загрязнений для работников ТГУ

№
пункта

Производственные
загрязнения

Дерматологические средства индивидуальной 
защиты защитного типа, норма выдачи на 1 месяц,

мл

Дерматологические средства 
индивидуальной защиты очищающего 

типа, смывающие средства, норма выдачи 
на 1 месяц, мл

Дерматологические 
средства 

индивидуальной 
защиты 

регенерирующего 
(восстанавливающего) 
типа, норма выдачи на 

1 месяц, мл

средства
гидрофильного

действия

средства
гидрофобного

действия

средства
комбинированного
(универсального)

действия

средства для 
очищения от 

неустойчивых 
загрязнений и 
смывающие 

средства 
мл/гр.

средства
ДЛЯ

очищения
от

устойчивых
загрязнений

средства 
для 

очищения 
от особо 

устойчивых 
загрязнений

1.1 Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

при попеременном 
воздействии 

водорастворимых и 
водонерастворимых 

материалов и 
веществ, указанных 
в таблице, вместо 

средств 
гидрофильного и 

гидрофобного 
действия

100

250/200 100

1.2 Органические
растворители:
ацетон, спирт 
технический, уайт- 
спирит и другие

100 250/200 100

1.3 Технические 
масла, смазки, 
нефть и
нефтепродукты

100 250/200 200 100

1.4 Смолы, краски, 
эмали, лаки, клей

100 250/200 200 100



1.5 Производственная
пыль:
стекольная,
бумажная;
древесная,
металлическая,
ржавчина; от
материалов для
сварочных работ
(электродов,
флюсов,
сварочного
аэрозоля) и другие

100

1.6 Пыль
строительных
материалов:
кирпича, бетона, 
глины, шамота, 
цемента, извести и 
Другие

100

1.7 Водные растворы 
кислот, щелочей, 
солей

100

1.8 Водные растворы
дезинфицирующих
средств

100

1.9 Синтетические 
моющие средства, 
растворы 
моющих/ 
чистящих средств

100



250/200 200 100

250/200 200 100

250/200 100

250/200 100

250/200 100



Приложение № 5 
к приказу ТГУ 
от 03.04.2025 № 371/ОД

Форма заявки на приобретение средств индивидуальной защиты
УТВЕРЖДАЮ 
Проректор по АХРС
____________ В.Б. Андриенко

«___»_____________ 20 г.
ЗАЯВКА

на приобретение средств индивидуальной защиты на 20____год

наименование подразделения

№
п/п

Наименование 
средства индивидуальной защиты

Характеристика СИЗ 
(ГОСТ, ТУ)

Единица
измерения

Количест
во

Срок
поставки

Руководитель подразделения

Материально ответственное лицо
Обоснование заявки

на приобретение средств индивидуальной защиты на 20____год

наименование подразделения

№
п/п

Должность, профессия Ф.И.О. Наименование СИЗ, 
норма выдачи 

(шт., пар)

Наименование СИЗ, 
норма выдачи 

(шт., пар)

Наименование СИЗ, 
норма выдачи 

(шт., пар)
пункт Норм пункт Норм пункт Норм

Руководитель подразделения

Материально ответственное лицо
СОГЛАСОВАНО
Начальник О ОТ



Примечание: Отдельно предоставить размеры средств индивидуальной защиты



Приложение № 6 

к приказу ТГУ 

от 03.04.2025 № 371/ОД 

Форма заявки на приобретение дерматологических и смывающих средств

УТВЕРЖДАЮ 
Проректор по АХРС
__________ В.Б. Андриенко
« » 20 г.

ЗАЯВКА
на приобретение дерматологических и смывающих средств на 20____г.

подразделение

№
п/п

Наименование 
г, мл

Единица
измерения

Количес
тво

Цена
руб./шт.

Сумма
общая

Срок
поставки

Руководитель подразделения 

Материально ответственное лицо

Обоснование заявки
на приобретение дерматологических и смывающих средств на 20____г.

подразделение

№
п/п

Профессия
(должность)

Ф.И.О. Пункт
Норм

Вид
дерматологических 

и смывающих 
средств

Норма 
выдачи на 

одного 
работника 

в месяц 
г, мл

Количество 
месяцев 
выдачи в 

год

Руководитель подразделения 

Материально ответственное лицо 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник ООТ


